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운담초등학교



운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 848,191,000

제1조 2020학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 848,191,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 848,191 818,473 29,718 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,988 60,661 7.1

학생복지/교육격차 해소 -1,805 76,893 9

기본적 교육활동 3,273 90,048 10.6

선택적 교육활동 -4,958 174,571 20.5

교육활동 지원 -3,910 74,032 8.7

학교 일반운영 8,994 225,136 26.5

학교시설 확충 18,136 124,092 14.6

학교 재무활동 0 22,758 2.6

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,944 1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,003 4.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 32,527 735,650 86.7

자체수입 학부모부담수입 -3,742 17,673 2

자체수입 행정활동수입 -1,956 4,274 0.5

기타수입 전년도이월금 2,889 40,647 4.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 785,597 753,070 32,527

1.중앙정부이전수입 8,944 8,944 0

1.국고보조금 8,944 8,944 0

1.국고보조금 8,944 8,944 0

1.국고보조금 8,944 8,944 0

2.지방자치단체이전수입 41,003 41,003 0

1.비법정이전수입 41,003 41,003 0

1.기초지방자치단체전입금 41,003 41,003 0

1.기타법령근거보조금(기초) 41,003 41,003 0

3.지방교육자치단체이전수입 735,650 703,123 32,527

1.교육비특별회계전입금수입 735,650 703,123 32,527

1.교육비특별회계전입금 735,650 703,123 32,527

1.학교운영비전입금 291,813 291,385 428 유치원기본운영비 : 428,000원 * 1교 = 428,000

2.목적사업비전입금 374,034 337,976 36,058
(성립전_5추)사서인건비 : 3,635,000원 * 1교 

=
3,635,000

학교시설 안전점검 : -141,000원 * 1교 = -141,000

(성립전_5추)학교환경개선(인라인스케이트장)

 : 1,044,000원 * 1교 =
1,044,000

학교안전지킴이운영비 : -1,299,000원 * 1교 = -1,299,000

책걸상및칠판교체 : -438,000원 * 1교 = -438,000

특수교육방과후교실운영비 : -100,000원 * 1교

 =
-100,000

(성립전_5추)행정실무사인건비 : 15,146,000원

 * 1교 =
15,146,000

[목]2학기원거리통학비 : -87,000원 * 1교 = -87,000

(성립전_5추)[목]2학기원거리통학비 : 

1,076,000원 * 1교 =
1,076,000

(성립전_5추)유치원행복한울타리운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_5추)교육공무직원처우개선비 : 

5,819,000원 * 1교 =
5,819,000

(성립전_5추)보건용마스크구입비 : 12,000원 *

 1교 =
12,000

(성립전_5추)보건용마스크구입비 : 71,000원 *

 1교 =
71,000

(성립전_5추)교육공무직원처우개선비 : 

5,513,000원 * 1교 =
5,513,000

교육공무직원처우개선비 : -944,000원 * 1교 = -944,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)사서인건비 : 3,126,000원 * 1교 

=
3,126,000

(성립전_5추)특수사회복무요원활동비 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

3.급식비지원금 31,990 31,261 729
(성립전_5추)[초]무상급식경비 : 13,591,000원

 * 1교 =
13,591,000

[초]무상급식경비 : -13,000,000원 * 1교 = -13,000,000

(성립전_5추)[목]유치원무상급식경비 : 

138,000원 * 1교 =
138,000

4.방과후학교활동비지원금 986 1,316 -330
방과후학교자유수강권지원 : -330,000원 * 1교

 =
-330,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,992 35,200 -5,208 다함께꿈터운영비 : -3,908,000원 * 1교 = -3,908,000

긴급돌봄운영비 : -1,300,000원 * 1교 = -1,300,000

6.누리과정비지원금 6,835 5,985 850
(성립전_5추)유아학비지원금 : 665,000원 * 1

교 =
665,000

유아학비지원금 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_5추)유아학비지원금 : 285,000원 * 1

교 =
285,000

2.자체수입 21,947 27,645 -5,698

1.학부모부담수입 17,673 21,415 -3,742

1.수익자부담수입 17,673 21,415 -3,742

1.급식비 10,056 10,110 -54

1.급식비 9,772 9,538 234 교직원급식비 : 234,000원*1회 = 234,000

2.우유급식비 284 572 -288 유치원우유급식비 : -288,000원*1회 = -288,000

2.방과후학교활동비 7,617 11,305 -3,688

1.방과후학교활동비 7,617 11,305 -3,688
유치원방과후특성화과정운영 : -145,000원*1회

 =
-145,000

돌봄교실간식비 : -3,110,000원*1회 = -3,110,000

돌봄교실급식비 : -82,000원*1회 = -82,000

키즈필라테스재료비 : -15,000원*1회 = -15,000

클레이아트재료비 : -67,000원*1회 = -67,000

아동요리재료비 : -147,000원*1회 = -147,000

뉴스포츠재료비 : -122,000원*1회 = -122,000

2.행정활동수입 4,274 6,230 -1,956

1.사용료및수수료 748 1,030 -282

1.사용료및수수료 748 1,030 -282
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 748 1,000 -252 사용료 : -252,000원*1회 = -252,000

2.수수료 0 30 -30 수수료 : -30,000원*1회 = -30,000

2.자산수입 880 880 0

1.자산매각대 880 880 0

1.자산매각대 880 880 0

3.기타행정활동수입 2,646 4,320 -1,674

1.지난년도수입 0 3,020 -3,020

1.지난년도수입 0 3,020 -3,020
수익자부담-방과후수익자(뉴스포츠) : 

-218,000원*1회 =
-218,000

수익자부담-방과후수익자(클레이아트) : 

-653,000원*1회 =
-653,000

수익자부담-방과후수익자(아동요리) : 

-475,000원*1회 =
-475,000

수익자부담-방과후수익자(창의과학) : 

-327,000원*1회 =
-327,000

돌봄교실간식비 : -1,307,000원*1회 = -1,307,000

돌봄교실급식비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.이자수입 700 1,200 -500

1.이자수입 700 1,200 -500 이자수입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타행정활동수입 1,946 100 1,846

1.기타행정활동수입 1,946 100 1,846 기타행정활동수입 : 1,846,000원*1회 = 1,846,000

3.기타수입 40,647 37,758 2,889

1.전년도이월금 40,647 37,758 2,889

1.순세계잉여금 17,889 15,000 2,889

1.순세계잉여금 17,889 15,000 2,889

1.순세계잉여금 17,889 15,000 2,889 순세계잉여금 : 2,889,000원*1회 = 2,889,000

2.정산대상재원사용잔액 22,758 22,758 0

1.정산대상재원사용잔액 22,758 22,758 0

1.정산대상재원사용잔액 22,758 22,758 0

세입합계 848,191 818,473 29,718
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,661 50,673 9,988

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 51,901 41,913 9,988

1.교직원연수 1,630 1,630 0

1.[초]자율연수 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.[초][목]학교장지구장학협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초][목]교사장학네트워크운영 300 300 0

1.교육운영비 129 129 0

2.목적사업업무추진비 171 171 0

2.교직원복지 50,271 40,283 9,988

1.[초]이전비 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[초]교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

3.[초]교직원문화행사 0 400 -400

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 교직원연수지원 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초][목]교육공무직 처우개선비 49,371 38,983 10,388

1.맞춤형복지비 5,600 5,600 0

2.교직원복지비 43,771 33,383 10,388 (성립전_5추)정액급식비 : 82,930원*8명 = 664,000

정액급식비 : 174,000원*1회 = 174,000

(성립전_5추)근속수당 : 279,010원*8명 = 2,233,000

근속수당 : -394,000원*1회 = -394,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)가족수당 : 160,000원*8명 = 1,280,000

(성립전_5추)정기상여금 : 306,194원*9명 

=
2,756,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 340,333원*9명 

=
3,063,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 167,000원*8명 

=
1,336,000

명절휴가비 : -724,000원*1회 = -724,000

2.학생복지/교육격차 해소 76,893 78,698 -1,805

1.급식 관리 54,706 55,939 -1,233

1.학교급식운영 54,706 55,939 -1,233

1.[초][수]우유급식비 284 572 -288

1.우유대금 284 572 -288 [수]유치원우유급식비 : -288,000원*1회 = -288,000

2.[초][수]교직원급식비 9,772 9,538 234

1.일반수용비 840 0 840 [수]일반운영비 : 840,000원*1회 = 840,000

2.연료비 0 864 -864 [수]가스요금 : -864,000원*1회 = -864,000

3.전출금 8,932 8,674 258 [수]교직원급식비 : 258,000원*1회 = 258,000

3.[초][목]초등무상급식비 19,050 18,660 390

1.일반수용비 2,419 60 2,359
(성립전_5추)[목]초등급식일반운영비 : 

13,591,000*1회 =
13,591,000

[목]초등급식일반운영비 : -11,232,000원

*1회 =
-11,232,000

2.전출금 16,631 18,600 -1,969 [목]초등무상급식비 : -1,969,000원*1회 = -1,969,000

4.[유][목]유치원무상급식비 2,980 2,804 176

1.일반수용비 551 120 431
[목]유치원급식일반운영비 : 293,000원*1

회 =
293,000

(성립전_5추)[목]유치원급식일반운영비 : 

138,000원*1회 =
138,000

2.전출금 2,429 2,684 -255 [목]유치원무상급식비 : -255,000원*1회 = -255,000

5.[초][목]연료비 1,301 1,100 201

1.연료비 1,301 1,100 201 [목]가스요금 : 201,000원*1회 = 201,000

6.[초]배식보조원인건비 10,500 12,408 -1,908

1.무기계약직원인건비 8,962 9,880 -918 기본급 : -1,418,000원*1회 = -1,418,000

퇴직적립금 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

연차수당 : -700,000원*1회 = -700,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,538 2,528 -990 건강보험료 : -91,000원*1회 = -91,000

국민연금보험료 : -90,000원*1회 = -90,000

고용보험료 : -482,000원*1회 = -482,000

산재보험료 : -327,000원*1회 = -327,000

7.[초][목]학생가정식재료지원 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0

8.[초][목]긴급돌봄배식보조원인건비 2,160 2,160 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

9.[유][목]유치원학생가정식재료지원 700 700 0

1.학생지원금 700 700 0

10.[초][목]배식보조원인건비 2,763 2,763 0

1.무기계약직원인건비 2,763 2,763 0

11.[유][목]배식보조원인건비(유) 396 434 -38

1.무기계약직원인건비 396 434 -38 기본급 : -38,000원*1회 = -38,000

2.보건관리 22,187 22,759 -572

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,366 9,599 -233

1.[초]학교안전공제회비 216 220 -4

1.학생복지비 216 220 -4 학교안전공제회비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 5,950 5,950 0

1.학생복지비 5,950 5,950 0

4.[초]보건교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 응급처리운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.[초]교직원결핵검사 1,731 1,731 0

1.교직원복지비 1,731 1,731 0

6.[초][목]코로나 방역물품구입 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0
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7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목]보건교사온라인보수교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초][목]보건용마스크구입비 71 0 71

1.교육운영비 71 0 71
(성립전_5추)[목]보건용마스크구입 : 

71,000원*1회 =
71,000

2.학교환경위생관리 12,821 13,160 -339

1.[초]먹는물관리 2,437 2,646 -209

1.일반수용비 2,437 2,646 -209 수질검사비 : 91,000원*1회 = 91,000

정수기임차료 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]공기질측정 794 794 0

1.일반수용비 794 794 0

3.[초]방역관리 3,600 3,900 -300

1.일반수용비 3,600 3,900 -300 학교방역관리용역비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]공기청정기임차 350 180 170

1.일반수용비 350 180 170 공기청정기임차료 : 170,000원*1개월 = 170,000

5.[초][목]초등 공기청정기임차료 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

6.[초][목]코로나19예방소독비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 90,048 86,775 3,273

1.교과 활동 84,172 79,173 4,999

1.교과활동지원 2,646 2,860 -214

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결(대강)수업관리 386 600 -214

1.운영수당 386 600 -214 수업보결수당 : -214,000원*1회 = -214,000

3.[초]기타교과활동지원 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

4.[초][총액]성장배려학년제확산 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]과학교과활동 27,744 27,744 0

1.[초]실험실습재료지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초][목]소프트웨어선도학교 7,500 7,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 4,950 4,950 0

5.목적사업업무추진비 750 750 0

4.[초][목]STEAM 선도학교 9,800 9,800 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 7,840 7,840 0

3.목적사업업무추진비 980 980 0

5.[국고][초]발명인재육성(창의력챔피언대회운영)8,944 8,944 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 3,864 3,864 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.체육교과활동 2,091 2,400 -309

1.[초]체육교구확충 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 체육교구구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초]건강체력교실운영 892 1,200 -308
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1.교육운영비 892 1,200 -308 건강체력교실운영 : -308,000원*1회 = -308,000

3.[초][목]스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초][목]생존수영교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초][시보조]생존수영교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.특수교육교과활동 15,037 12,309 2,728

1.[초]특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
[목]특수교육방과후운영비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

4.[초][목]사회복무요원활동비 9,075 7,200 1,875

1.운영수당 9,075 7,200 1,875
(성립전_5추)사회복무요원활동비 : 

937,500원*2개월 =
1,875,000

5.[초]사회복무요원피복비 264 300 -36

1.교직원복지비 264 300 -36 사회복무요원피복비 : -36,000원*1회 = -36,000

6.[초][목]1학기 원거리통학교통비지원 536 509 27

1.학생지원금 536 509 27
(성립전_5추)[목]1학기 원거리통학교통비

지원 : 27,000원*1회 =
27,000
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7.[초][목]2학기 원거리통학교통비지원 962 0 962

1.학생지원금 962 0 962
[목]2학기 원거리통학교통비지원 : 

-87,000원*1회 =
-87,000

(성립전_5추)[목]2학기 원거리통학교통비

지원 : 524,500원*1회*2명=
1,049,000

6.유치원교과활동 34,154 31,360 2,794

1.[유]교과운영 3,000 2,000 1,000

1.학습준비물 3,000 2,000 1,000 학습준비물구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[유]유치원환경위생관리 3,797 3,379 418

1.일반수용비 1,011 1,331 -320 정수기임차료 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교육운영비 2,428 1,690 738
학급환경정리물품구입비 : 738,000원*1회 

=
738,000

3.학생복지비 358 358 0

3.[유]유치원독서활동운영 378 300 78

1.도서구입비 378 300 78 도서구입비 : 78,000원*1회 = 78,000

4.[유]유치원자율활동 2,036 1,600 436

1.교육운영비 2,036 1,600 436 유치원행사비 : -14,000원*1회 = -14,000

학급운영비 : 450,000원*1회 = 450,000

5.[유]유치원현장학습체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[유][목]유아학비지원(교육과정) 3,238 2,835 403

1.교육운영비 3,238 2,835 403
유아학비지원금(교육과정) : -47,000원*1

회 =
-47,000

(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

45,000원*7명 =
315,000

(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

45,000원*3명 =
135,000

7.[유][목]코로나 방역물품구입 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

8.[유][목]유치원방과후전담사인건비14,521 14,521 0

1.무기계약직원인건비 12,178 12,291 -113 월급여 : 184,000원*1회 = 184,000

초과근무수당 : -297,000원*1회 = -297,000

2.무기계약직원법정부담금 2,343 2,230 113 건강보험기관부담금 : 85,000원*1회 = 85,000

국민연금기관부담금 : 33,000원*1회 = 33,000
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고용보험기관부담금 : 6,000원*1회 = 6,000

산재보험기관부담금 : -11,000원*1회 = -11,000

9.[유][목]유치원 공기청정기임차료 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

10.[유][목]유치원영상정보처리기기설치400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

11.[유][자체]유치원방과후전담사인건비2,700 2,700 0

1.무기계약직원인건비 2,700 2,700 0

12.[유][목]유아학비지원(방과후과정)3,597 3,150 447

1.무기계약직원인건비 3,597 3,150 447 방과후과정운영인건비 : -53,000원*1회 = -53,000

(성립전_5추)방과후과정운영인건비 : 

50,000원*3명 =
150,000

(성립전_5추)방과후과정운영인건비 : 

50,000원*7명 =
350,000

13.[유][목]보건용마스크구입비 12 0 12

1.교육운영비 12 0 12
(성립전_5추)유치원보건용마스크구입비 : 

12,000원*1회 =
12,000

2.창의적 체험활동 5,876 7,602 -1,726

1.자율활동 3,802 4,302 -500

1.[초]학생자치회활동운영 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생자치회활동운영 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]각종경시대회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]텃밭가꾸기 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학급환경물품구입 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.현장체험학습활동 74 1,300 -1,226

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 74 1,300 -1,226

1.교육운영비 74 1,300 -1,226 현장체험학습비 : -926,000원*1회 = -926,000

예비비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초][총액]학생주도성프로젝트활동지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 174,571 179,529 -4,958

1.방과후학교 운영 92,933 104,652 -11,719

1.[국고]방과후학교운영 19,987 22,461 -2,474

1.[초]방과후학교강사수당 2,207 4,000 -1,793

1.운영수당 2,207 4,000 -1,793 방과후학교강사수당 : -1,793,000원*1회 = -1,793,000

2.[초][수]키즈필라테스재료비 125 140 -15

1.교육운영비 125 140 -15
[수]키즈필라테스재료비 : -15,000원*1회 

=
-15,000

3.[초][수]클레이아트재료비 308 375 -67

1.교육운영비 308 375 -67 [수]클레이아트재료비 : -67,000원*1회 = -67,000

4.[초][수]아동요리재료비 923 1,070 -147

1.교육운영비 923 1,070 -147 [수]아동요리재료비 : -147,000원*1회 = -147,000

5.[초][수]뉴스포츠재료비 598 720 -122

1.교육운영비 598 720 -122 [수]뉴스포츠재료비 : -122,000원*1회 = -122,000
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6.[초][목]농어촌방과후학교운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 6,040 6,040 0

7.[초][목]방과후학교자유수강권 986 1,316 -330

1.학생지원금 986 1,316 -330 방과후학교자유수강권 : -330,000원*1회 = -330,000

8.[국고][초]아동특별돌봄지원금 8,800 8,800 0

1.학생지원금 8,800 8,800 0

2.돌봄교실운영 64,100 72,500 -8,400

1.[초][수]돌봄교실간식비 3,890 7,000 -3,110

1.교육운영비 3,890 7,000 -3,110 [수]돌봄교실간식비 : -3,110,000원*1회 = -3,110,000

2.[초][수]돌봄교실급식비 518 600 -82

1.교육운영비 518 600 -82 [수]돌봄교실급식비 : -82,000원*1회 = -82,000

3.[초][목]다함께꿈터운영비 20,367 24,275 -3,908

1.교육운영비 20,367 24,275 -3,908 [목]프로그램운영비 : -3,657,000원*1회 = -3,657,000

[목]기타운영비 : -251,000원*1회 = -251,000

4.[초][목]돌봄교실운영비 9,625 10,925 -1,300

1.교육운영비 9,625 10,925 -1,300 [목]프로그램운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[목]저소득층급간식비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.[초][목]초등돌봄전담사인건비 29,700 29,700 0

1.무기계약직원인건비 26,465 26,230 235 월급여 : 307,000원*1회 = 307,000

초과근무수당 : -202,000원*1회 = -202,000

퇴직적립금 : 130,000원*1회 = 130,000

2.무기계약직원법정부담금 3,235 3,470 -235 건강보험기관부담금 : -58,000원*1회 = -58,000

국민연금기관부담금 : -58,000원*1회 = -58,000

고용보험기관부담금 : -82,000원*1회 = -82,000

산재보험기관부담금 : -37,000원*1회 = -37,000

3.유치원방과후학교운영 8,846 9,691 -845

1.[유]유치원 방과후특성화과정운영 5,600 8,050 -2,450

1.교육운영비 5,600 8,050 -2,450 방과후과정운영비 : -2,450,000원*1회 = -2,450,000
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2.[유][수]유치원방과후특성화과정운영1,255 1,400 -145

1.교육운영비 1,255 1,400 -145
[수]유치원방과후간식비 : -145,000원*1회

 =
-145,000

3.[유][목]유치원긴급돌봄중식비 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0

4.[유][목]유치원행복한울타리운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_5추)유치원행복한울타리운영 : 

1,750,000원*1회 =
1,750,000

2.독서활동 41,638 34,877 6,761

1.독서활동운영 41,638 34,877 6,761

1.[초]도서구입 8,350 8,350 0

1.도서구입비 8,350 8,350 0

2.[초]도서관운영 2,557 2,557 0

1.교육운영비 2,557 2,557 0

3.[초][목]사서인건비 30,491 23,730 6,761

1.무기계약직원인건비 27,289 20,460 6,829 월급여 : 2,016,000원*1회 = 2,016,000

(성립전_5추)월급여 : 2,030,000원*1회 = 2,030,000

초과근무수당 : -116,000원*1회 = -116,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 3,635,000원*1

회 =
3,635,000

퇴직적립금 : -776,000원*1회 = -776,000

연차수당 : -856,000원*1회 = -856,000

(성립전_5추)연차수당 : 896,000원*1회 = 896,000

2.무기계약직원법정부담금 3,202 3,270 -68 건강보험기관부담금 : 2,000원*1회 = 2,000

(성립전_5추)건강보험기관부담금 : 

100,000원*1회 =
100,000

국민연금기관부담금 : -215,000원*1회 = -215,000

(성립전_5추)산재보험기관부담금 : 40,000

원*1회 =
40,000

산재보험기관부담금 : -30,000원*1회 = -30,000

(성립전_5추)고용보험기관부담금 : 60,000

원*1회 =
60,000

고용보험기관부담금 : -25,000원*1회 = -25,000

4.[초][목]사서수당 240 240 0
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1.무기계약직원인건비 240 240 0

3.기타 선택적 교육활동 40,000 40,000 0

1.기타선택적교육운영 40,000 40,000 0

1.[초][목]예술드림거점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,430 8,430 0

2.교육운영비 10,570 10,570 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업20,000 20,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0
독서프로그램운영비(1학년) : 15,000원*1

회=
15,000

독서프로그램운영비(2학년) : -14,000원*1

회 =
-14,000

독서프로그램운영비(4학년) : -1,000원*1

회 =
-1,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 74,032 77,942 -3,910

1.교무업무 운영 1,399 2,410 -1,011

1.교무학사운영 1,399 2,410 -1,011

1.[초]교무학사운영 139 500 -361

1.일반수용비 139 500 -361 각종행사활동지원 : -361,000원*1회 = -361,000

2.[초]입학식및졸업식행사 1,060 1,710 -650

1.교육운영비 860 1,510 -650 졸업생기념사진촬영 : -50,000원*1회 = -50,000

졸업식행사물품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 5,201 7,600 -2,399

1.학교폭력예방 500 1,100 -600

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학교폭력예방교육 : -600,000원*1회 = -600,000
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2.[초][목]학교안심알리미지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생안전교육 4,701 6,500 -1,799

1.[초]안전교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 생활안전체험교육비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초][목]학교안전지킴이운영 4,701 6,000 -1,299

1.교육운영비 4,701 6,000 -1,299
학교안전지킴이봉사비 : -1,299,000원*1회

 =
-1,299,000

3.연구학교 운영 52,380 52,380 0

1.연구학교운영 52,380 52,380 0

1.[초][목]혁신학교운영 16,380 16,380 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,742 13,742 0 공통교육과정운영비 : -105,000원*1회 = -105,000

교육공동체 역량강화 연수비 : 105,000원

*1회 =
105,000

3.목적사업업무추진비 1,638 1,638 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초][목]지역거점혁신학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초][목]혁신학교네트워크대표교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초][목]혁신교육지구 공동교육과정운영20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초][목]혁신교육지구 학부모독서동아리운영1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 15,052 15,552 -500

1.방송실운영 264 764 -500

1.[초]방송시설유지관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비보수 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]방송실운영 264 264 0

1.기타공공요금 264 264 0

2.[국고]정보화실운영 14,788 14,788 0

1.[초]학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]기타정보화실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]업무용정보화비품구입비 6,982 6,982 0

1.비품구입비 6,982 6,982 0

6.[국고][초]학교정보화기기구입(교원용)806 806 0

1.비품구입비 806 806 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]기타교육환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.학교 일반운영 225,136 216,142 8,994

1.학교기관 운영 101,227 87,017 14,210

1.부서기본운영 29,934 29,816 118

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0 경조사비 : -50,000원*3회 = -150,000

교직원간담회 : 281,000원*1회 = 281,000

교육공무직원간담회 : -400,000원*1회 = -400,000

소통과공감간담회 : -81,000원*1회 = -81,000

내외빈접대물품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

유관기관행사운영 : 200,000원*1회 = 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 18,034 19,016 -982

1.일반수용비 9,176 9,076 100 사무용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타공공요금 410 620 -210 우편요금 : -80,000원*1회 = -80,000

재정보증보험료 : -130,000원*1회 = -130,000

3.여비 5,800 5,800 0

4.교직원복지비 570 1,320 -750 특근매식비 : -750,000원*1회 = -750,000

5.비품구입비 2,078 2,200 -122 행정실비품구입 : -122,000원*1회 = -122,000

3.[초]교무실운영 4,100 3,000 1,100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,100 2,000 1,100 교무실비품구입 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.병설유치원기본운영 4,927 3,981 946

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 840 840 0

1.상하수도료 480 480 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,577 1,641 -64

1.일반수용비 1,577 1,641 -64 소규모시설수선비 : -64,000원*1회 = -64,000

3.[유]유치원기본운영 1,510 1,500 10

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.교직원복지비 110 100 10 자율연수 : 10,000원*1회 = 10,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원비품구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 유치원비품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.행정지원인력운용 66,366 53,220 13,146

1.[초]교육공무직원인건비충당금 3,000 5,000 -2,000

1.무기계약직원인건비 3,000 5,000 -2,000
교육공무직원인건비충당금 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

2.[초][목]행정실무사인건비 63,366 48,220 15,146

1.무기계약직원인건비 56,942 41,780 15,162 월급여 : -124,000원*1회 = -124,000

(성립전_5추)월급여 : 1,700,000원*2월*2

명 =
6,800,000

초과근무수당 : -500,000원*1회 = -500,000

연차수당 : 40,000원*1회 = 40,000

퇴직적립금 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 3,873,000원*2

명 =
7,746,000

2.무기계약직원법정부담금 6,424 6,440 -16 건강보험기관부담금 : -61,000원*1회 = -61,000

(성립전_5추)건강보험기관부담금 : 

100,000원*2명 =
200,000

국민연금기관부담금 : -97,000원*1회 = -97,000

(성립전_5추)국민연금기관부담금 : 

200,000원*2명 =
400,000

고용보험기관부담금 : -224,000원*1회 = -224,000

산재보험기관부담금 : -234,000원*1회 = -234,000

2.시설 장비 유지 121,309 126,325 -5,016

1.학교시설장비유지 121,309 126,325 -5,016

1.[초]공공요금및제세공과금 29,440 28,690 750

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 3,200 2,400 800 상하수도요금 : 800,000원*1회 = 800,000

3.기타공공요금 6,240 6,290 -50 소방안전관리자회비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]시설일반관리 24,620 27,892 -3,272

1.일반수용비 24,620 27,892 -3,272 급식소배수로수선 : -300,000원*1회 = -300,000

냉난방기청소 : -600,000원*1회 = -600,000

물탱크청소용역비 : -202,000원*1회 = -202,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사료구입 : -500,000원*1회 = -500,000

시설소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

오수정화조청소 : -370,000원*1회 = -370,000

청소용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]시설미화관리 58 300 -242

1.일반수용비 58 300 -242 청소용품구매 : -242,000원*1회 = -242,000

4.[초]당직관리 416 690 -274

1.일반수용비 16 90 -74 당직용품구입 : -34,000원*1회 = -34,000

침구세탁 : -40,000원*1회 = -40,000

2.비품구입비 400 600 -200 숙직실비품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비9,922 10,900 -978

1.무기계약직원인건비 9,037 9,700 -663 기본급 : -1,463,000원*1회 = -1,463,000

퇴직적립금 : 700,000원*1회 = 700,000

연차수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 885 1,200 -315 건강보험료 : -93,000원*1회 = -93,000

국민연금보험료 : -73,000원*1회 = -73,000

고용보험료 : -42,000원*1회 = -42,000

산재보험료 : -107,000원*1회 = -107,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,440 26,440 0

1.기간제직원인건비 23,901 23,400 501 기본급 : 100,000원*1회 = 100,000

퇴직적립금 : 501,000원*1회 = 501,000

연차수당 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.기간제직원법정부담금 939 1,440 -501 건강보험료 : -114,000원*1회 = -114,000

고용보험료 : -196,000원*1회 = -196,000

산재보험료 : -191,000원*1회 = -191,000

7.[초]시설관리용역 27,413 27,672 -259
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,413 27,672 -259
무인경비및CCTV관리용역비 : -240,000원*1

회 =
-240,000

소방관리용역비 : -19,000원*1회 = -19,000

8.[초]연료비 1,900 2,500 -600

1.연료비 1,900 2,500 -600 등유및LPG구입 : -600,000원*1회 = -600,000

9.[초][목]학교시설 안전점검 1,100 1,241 -141

1.일반수용비 1,100 1,241 -141
[목]학교시설 안전점검 : -141,000원*1회 

=
-141,000

3.학교운영 협력 2,600 2,800 -200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.여비 400 600 -200 학교운영위원여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육및활동지원 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 124,092 105,956 18,136

1.시설확충 및 개선 124,092 105,956 18,136

1.시설확충및개선 124,092 105,956 18,136

1.[초][목]학교환경개선 41,322 40,278 1,044

1.시설비 41,322 40,278 1,044
(성립전_5추)[목]인라인스케이트장 리모델

링 공사 : 1,044,000원*1회 =
1,044,000

2.[초][시]학교환경개선 18,753 18,753 0

1.시설비 18,753 18,753 0

3.[초]급식실비품구입 2,987 3,000 -13

1.비품구입비 2,987 3,000 -13 급식실비품구입 : -13,000원*1회 = -13,000

4.[초]보건실비품구입 2,801 1,500 1,301

1.비품구입비 2,801 1,500 1,301 보건실비품구입 : 1,301,000원*1회 = 1,301,000

5.[초][목]책걸상 및 칠판 교체사업비6,926 7,364 -438
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,926 7,364 -438 [목]칠판교체 : -438,000원*1회 = -438,000

6.[초]전원일괄차단장치전기공사 17,619 17,641 -22

1.시설비 17,619 17,641 -22
전원일괄차단장치전기공사 : -22,000원*1

회 =
-22,000

7.[초]도서실비품구입 6,471 6,500 -29

1.비품구입비 6,471 6,500 -29 도서실비품구입 : -29,000원*1회 = -29,000

8.[초]정보화실비품구입 4,314 5,000 -686

1.비품구입비 4,314 5,000 -686 정보화비품구입 : -686,000원*1회 = -686,000

9.[초]교실블라인드구입 6,200 4,400 1,800

1.비품구입비 6,200 4,400 1,800 교실블라인드구입 : 163,636원*11실 = 1,800,000

10.[초]교실온수기구입 1,693 1,520 173

1.비품구입비 1,693 1,520 173 교실온수기구입 : 173,000원*1회 = 173,000

11.[초]돌봄교실비품구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 돌봄교실비품구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

12.[초]다목적실비품구입 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 냉난방기구입 : 5,000,000원*2대 = 10,000,000

이동식무대경사로구입 : 2,000,000원*1대 

=
2,000,000

13.[초]교장실비품구입 1,806 0 1,806

1.비품구입비 1,806 0 1,806 교장실비품구입 : 1,806,000원*1회 = 1,806,000

8.학교 재무활동 22,758 22,758 0

1.반환금 22,758 22,758 0

1.반환금 22,758 22,758 0

1.[초]석면및LED교체공사잔액 22,758 22,758 0

1.반환금 22,758 22,758 0

세출합계 848,191 818,473 29,718
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